令和元年度第２回志木市社会教育委員会議録

令和元年 ８月 ８日（木）

午後１時３０分～３時３０分

４階 全員協議会室

０ １ 会 議 室

出席者 委員： 竹前榮二、有馬隆江、宮原正幸、一ノ倉達也、安部卯内

市之瀬初男、稲垣真紀、三上義仁、山下美香、野島悦子

鈴木民雄、星野祐子、菅谷博美

（順不同、敬称略）

     市：北村教育政策部次長、

生涯学習課（原田課長、浅見主査）

１  開  会   原田課長

２  委嘱状交付式：菅谷博美（志木市立学校ＰＴＡ連合会）

交付：北村教育政策部次長

３  あいさつ  竹前栄二議長

         北村教育政策部次長

４  自己紹介 （出席委員及び市職員）

５  協議事項

（１） 令和元年度志木市社会教育関係補助金について

  ・事業費補助金について

事務局より説明

社会教育法第１３条に基づき、社会教育団体に補助金を交付する場合は、教育

委員会が社会教育委員から意見を伺わなければならない。

今回は、事業費補助金の追加申請があったので別紙団体の申請について審議し

て頂きたい。

（議 長）事務局からの説明に対し、質問はないか。

（委 員）市内のバトミントンチームは何チームあるのか。

（事務局）３チームである。

（委 員）この団体は、初めて申請されてのか。

（事務局）新規の団体である。

（委 員）他から補助金は出てないか。

（事務局）他からの補助金交付はない。

（２） 関東甲信越静社会教育研究集会埼玉大会について

事務局より説明

２年に１回参加している関東甲信越静社会教育研究大会が今年度は、埼玉大会

として川越で開催する。

日時は、令和元年１１月７日（木）、８日（金）会場は、ウェスタ川越で開催す

る。当日の流れとしましては、１０時３０分志木駅の改札に集合。川越駅下車、

徒歩５分。当日の流れは、受付後、昼食。１２時より、歓迎セレモニーが行な

われ基調講演、シンポジウム、閉会行事。２日目は、各分科会に参加していた

だく。お配りした開催要項をお読みいただき、別紙回答用紙に参加、不参加を

ご記入いただき、８月２０日までに市役所へ返送してほしい。

（委 員）１日だけの参加でも良いか。

（事務局）１日でも参加はできる。

（委 員）分科会は、参加者全員同じ分科会にするのか。

（事務局）分科会は、各自が希望の分科会を第二希望まで別紙の回答用紙に記

入してほしい。

（３）研修会

 「インターネット時代に地域で出来ること」

  講師：ＮＰＯ法人地域教育ネットワーク 代表理事 笠松直美 氏

４  閉  会   有馬副議長